山东省第三次经济普查主要数据公报

山东省统计局

山东省第三次经济普查领导小组办公室

（2015年2月17日）

根据《国务院关于开展第三次全国经济普查的通知》（国发〔2012〕60号）和《山东省人民政府关于开展第三次全省经济普查的通知》（鲁政字〔2013〕26号），山东省进行了第三次经济普查。这次普查的标准时点为2013年12月31日，普查时期资料为2013年年度资料。普查对象是在山东省境内从事第二产业和第三产业的全部法人单位、产业活动单位和个体经营户。通过普查，摸清了山东省第二产业和第三产业的发展规模及布局，掌握了产业组织、产业结构、产业技术的现状以及各生产要素的构成，查实了服务业、战略性新兴产业、小微企业和高技术产业（制造业）的发展状况。通过对17个市的数据质量抽查，数据填报综合差错率为2.2‰，普查数据质量达到预期目标要求。

依据《全国经济普查条例》的有关规定，现将山东省第三次经济普查的主要数据发布如下。

第一部分  综合

一、单位基本情况

2013年末，全省共有产业活动单位100.0万个，其中，从事第二产业和第三产业的单位98.2万个，比2008年末（2008年是第二次全国经济普查年份，下同）增加23.4万个，增长31.3%。在从事第二产业和第三产业的单位中，法人单位82.6万个，增加22.2万个，增长36.7%。个体经营户450.9万个，增加60.7万个，增长15.5%。其中，有证照个体经营户227.6万个（详见表1-1）。

表1-1
   单位与个体经营户情况

	数量

（万个）
	比重

（%）

	一、法人单位
	82.6
	100.0

	企业法人
	61.7
	74.7

	机关、事业法人
	5.4
	6.5

	社会团体和其他法人
	15.5
	18.8

	二、产业活动单位
	98.2
	100.0

	第二产业
	22.4
	22.8

	第三产业
	75.8
	77.2

	三、个体经营户
	450.9
	100.0

	第二产业
	57.6
	12.8

	第三产业
	393.3
	87.2

图1-1   单位与个体经营户的数量与结构

[image: image1.emf]法人单位

 [image: image2.emf]产业活动单位

[image: image3.emf]个体经营户

在第二产业和第三产业的法人单位中，位居前三位的行业是：批发和零售业23.6万个，占28.6%；制造业18.3万个，占22.2%；公共管理、社会保障和社会组织12.8万个，占15.5%。在个体经营户中，位居前三位的行业是：批发和零售业274.6万个，占60.9%；制造业43.7万个，占9.7%；居民服务、修理和其他服务业39.7万个，占8.8%（详见表1-2）。

 表1-2         按行业分组的法人单位与个体经营户情况

	法人单位
（万个）
	个体经营户
（万个）

	合    计
	82.6
	450.9

	采矿业
	0.4
	0.2

	制造业
	18.3
	43.7

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	0.2
	-

	建筑业
	3.0
	13.7

	批发和零售业
	23.6
	274.6

	交通运输、仓储和邮政业
	2.2
	21.1

	住宿和餐饮业
	1.2
	35.0

	信息传输、软件和信息技术服务业
	1.0
	0.9

	金融业
	0.2
	-

	房地产业
	2.2
	0.8

	租赁和商务服务业
	5.0
	8.0

	科学研究和技术服务业
	4.1
	0.8

	水利、环境和公共设施管理业
	0.5
	0.1

	居民服务、修理和其他服务业
	1.2
	39.7

	教育
	2.4
	1.7

	卫生和社会工作
	1.9
	2.6

	文化、体育和娱乐业
	1.2
	1.5

	公共管理、社会保障和社会组织
	12.8
	-

注：表中法人单位合计数含从事农、林、牧、渔服务业和兼营第二、三产业活动的农、林、牧、渔业法人单位1.3万个；个体经营户合计数含从事农、林、牧、渔服务业活动的个体经营户6.6万个。

图1-2   按行业分组的法人单位数

[image: image4.emf]0.2

0.2

0.4

0.5

1.0

1.2

1.2

1.2

1.9

2.2

2.2

2.4

3.0

4.1

5.0

12.8

18.3

23.6

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0

电力、热力、燃气及水生产和供应业

金融业

采矿业

水利、环境和公共设施管理业

信息传输、软件和信息技术服务业

住宿和餐饮业

居民服务、修理和其他服务业

文化、体育和娱乐业

卫生和社会工作

交通运输、仓储和邮政业

房地产业

教育

建筑业

科学研究和技术服务业

租赁和商务服务业

公共管理、社会保障和社会组织

制造业

批发和零售业

(万个)

2013年末，全省共有第二产业和第三产业的企业法人单位61.7万个，比2008年末增加18.5万个，增长42.9%。其中，内资企业占98.0%；港、澳、台商投资企业占0.5%；外商投资企业占1.5%。在内资企业中，私营企业占全部企业法人单位的72.5%（详见表1-3）。

表1-3
         按登记注册类型分组的企业法人单位情况

	企业法人单位

（万个）

	合    计
	61.7

	内资企业
	60.5

	国有企业
	0.7

	集体企业
	0.8

	股份合作企业
	0.2

	联营企业
	0.1

	有限责任公司
	8.1

	股份有限公司
	0.8

	私营企业
	44.7

	其他内资企业
	5.2

	港、澳、台商投资企业
	0.3

	外商投资企业
	0.9

二、从业人员和企业资产

2013年末，全省第二产业和第三产业法人单位从业人员2867.9万人，比2008年末增加477.6万人，增长20.0%。个体经营户从业人员1405.7万人，比2008年末增加216.0万人，增长18.2%。

在法人单位从业人员中，位居前三位的行业是：制造业1185.3万人，占41.3%；批发和零售业346.2万人，占12.1%；建筑业343.7万人，占12.0%。在个体经营户从业人员中，位居前三位的行业是：批发和零售业757.0万人，占53.9%；制造业194.1万人，占13.8%；住宿和餐饮业131.0万人，占9.3%（详见表1-4）。

表1-4
     按行业分组的法人单位与个体经营户从业人员情况

	法人单位

（万人）
	个体经营户

（万人）

	合    计
	2867.9
	1405.7

	采矿业
	96.2
	1.4

	制造业
	1185.3
	194.1

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	29.7
	-

	建筑业
	343.7
	88.0

	批发和零售业
	346.2
	757.0

	交通运输、仓储和邮政业
	98.9
	50.2

	住宿和餐饮业
	41.0
	131.0

	信息传输、软件和信息技术服务业
	28.0
	2.6

	金融业
	12.1
	-　-

	房地产业
	58.5
	2.5

	租赁和商务服务业
	77.2
	23.0

	科学研究和技术服务业
	74.6
	2.9

	水利、环境和公共设施管理业
	17.1
	0.3

	居民服务、修理和其他服务业
	17.2
	114.3

	教育
	128.0
	7.5

	卫生和社会工作
	70.1
	7.2

	文化、体育和娱乐业
	17.2
	6.0

	公共管理、社会保障和社会组织
	203.8
	-

注：表中法人单位从业人员合计数含从事农、林、牧、渔服务业和兼营第二、三产业活动的农、林、牧、渔业法人单位从业人员23.3万人；个体经营户从业人员合计数含从事农、林、牧、渔服务业活动的个体经营户从业人员17.8万人。

图1-3    按行业分组的法人单位从业人员数
[image: image5.emf]12.1

17.1

17.2

17.2

28.0

29.7

41.0

58.5

70.1

74.6

77.2

96.2

98.9

128.0

203.8

343.7

346.2

1185.3

0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1000.0 1200.0 1400.0

金融业

水利、环境和公共设施管理业

文化、体育和娱乐业

居民服务、修理和其他服务业

信息传输、软件和信息技术服务业

电力、热力、燃气及水生产和供应业

住宿和餐饮业

房地产业

卫生和社会工作

科学研究和技术服务业

租赁和商务服务业

采矿业

交通运输、仓储和邮政业

教育

公共管理、社会保障和社会组织

建筑业

批发和零售业

制造业

(万人)

2013年末，全省第二产业和第三产业的企业资产总计277826.5亿元。其中，第二产业占37.5%，第三产业占62.5%。

三、小微企业

2013年末，全省共有第二产业和第三产业小微企业法人单位59.1万个，占全部企业法人单位的95.8%。其中，位居前三位的行业是：工业18.4万个，占全部企业法人单位的29.8%；批发业15.2万个，占24.7%；零售业7.7万个，占12.5%。

2013年末，全省小微企业法人单位从业人员1373.2万人，占全部企业法人单位从业人员的57.2%。其中，位居前三位的行业是：工业726.3万人，占全部企业法人单位从业人员的30.2%；批发业179.6万人，占7.5%；建筑业139.8万人，占5.8%。

2013年末，全省小微企业法人单位资产总计85851.4亿元，占全部企业资产总计的30.9%。其中，位居前三位的行业是：工业34432.5亿元，占全部企业资产总计的12.4%；租赁和商务服务业15420.8亿元，占5.6%；批发业9142.7亿元，占3.3%（详见表1-5）。

表1-5   按行业分组的小微企业法人单位、从业人员和资产总计情况

	企业法人单位

（万个）
	从业人员

（万人）
	资产总计

（亿元）

	合    计
	59.1
	1373.2
	85851.4

	工业
	18.4
	726.3
	34432.5

	建筑业
	2.8
	139.8
	3467.0

	交通运输业
	1.7
	44.3
	2550.7

	仓储业
	0.3
	6.3
	816.9

	邮政业
	0.1
	1.3
	30.1

	信息传输业
	0.2
	2.2
	264.9

	软件和信息技术服务业
	0.8
	8.3
	3431.4

	批发业
	15.2
	179.6
	9142.7

	零售业
	7.7
	78.2
	2642.5

	住宿业
	0.3
	8.7
	261.4

	餐饮业
	0.8
	19.8
	329.2

	房地产开发经营
	0.6
	13.6
	8786.8

	物业管理
	0.7
	19.5
	396.6

	租赁和商务服务业
	4.3
	55.5
	15420.8

	其他未列明行业
	4.7
	63.8
	3764.8

注：表中小微企业法人单位合计数含从事农、林、牧、渔服务业和兼营第二、三产业活动的农、林、牧、渔业小微企业法人单位0.4万个，从业人员6.0万人，资产总计113.1亿元。

四、战略性新兴产业

2013年末，在第二产业和第三产业企业法人单位中，有战略性新兴产业活动的企业法人单位3.7万个，占全部企业法人单位的6.0%。其中，节能环保产业1.8万个，占全部企业法人单位的2.9%；新材料产业0.9万个，占1.5%。

2013年末，全省战略性新兴产业的企业法人单位从业人员298.0万人，占全部企业法人单位从业人员的12.4%。其中，节能环保产业151.4万人，占全部企业法人单位从业人员的6.3%；新材料产业93.0万人，占3.9%。

五、主要经济结构变化情况

2013年末，在全省第二产业和第三产业法人单位中，企业法人单位占74.7%，比2008年末提高了3.2个百分点；机关、事业法人单位占6.5%，下降了1.5个百分点；社会团体和其他法人单位占18.8%，下降了1.7个百分点。企业法人单位从业人员占全部法人单位从业人员的83.8%，提高了0.9个百分点；机关、事业法人单位占10.8%，下降了1.9个百分点；社会团体和其他法人单位占5.4%，提高了1.0个百分点。

在法人单位中，第二产业占26.4%，比2008年末下降了7.7个百分点；第三产业占73.6%，提高了7.7个百分点。在法人单位从业人员中，第二产业占57.5%，比2008年末下降了6.1个百分点；第三产业占42.5%，提高了6.1个百分点。

在个体经营户中，第二产业占12.8%，比2008年末下降了3.9个百分点；第三产业占87.2%，提高了3.9个百分点。在个体经营户从业人员中，第二产业占20.2%，比2008年末下降了7.6个百分点，第三产业占79.8%，提高了7.6个百分点。

第二部分  第二产业

一、工业

（一）企业法人单位和从业人员。
2013年末，全省共有工业企业法人单位18.9万个，从业人员1311.0万人，分别比2008年末增长5.9%和9.5%。

在工业企业法人单位中，内资企业18.0万个，占95.3%；港、澳、台商投资企业0.2万个，占1.0%；外商投资企业0.7万个，占3.7%。在内资企业中，私营企业占全部企业法人单位的77.9%（详见表2-1）。

在工业企业法人单位从业人员中，内资企业占87.2%，港、澳、台商投资企业占2.9%，外商投资企业占9.9%。在内资企业中，私营企业占全部企业法人单位的51.0%（详见表2-1）。

表2-1    按登记注册类型分组的工业企业法人单位和从业人员情况

	企业法人单位

（万个）
	从业人员

（万人）

	合    计
	18.9
	1311.0

	内资企业
	18.0
	1143.8

	国有企业
	0.1
	29.9

	集体企业
	0.2
	15.2

	股份合作企业
	0.1
	3.0

	联营企业
	…
	3.2

	有限责任公司
	2.1
	322.8

	股份有限公司
	0.2
	83.4

	私营企业
	14.7
	668.7

	其他内资企业
	0.6
	17.6

	港、澳、台商投资企业
	0.2
	37.4

	外商投资企业
	0.7
	129.8

在工业企业法人单位中，采矿业0.4万个，制造业18.3万个，电力、热力、燃气及水生产和供应业0.2万个，分别占2.0%、96.8%和1.2%（详见表2-2）。

在工业企业法人单位从业人员中，采矿业占7.3%，制造业占90.4%，电力、热力、燃气及水生产和供应业占2.3%。在工业行业大类中，农副食品加工业、纺织业、通用设备制造业的从业人员数位居前三位，分别占8.4%、7.7%和7.3%（详见表2-2）。

(二)资产总计。

2013年末，全省工业企业法人单位资产总计93722.8亿元，比 2008年末增长119.4%（详见表2-2）。

表2-2   按行业分组的工业企业法人单位、从业人员和资产总计情况

	企业法人单位

（万个）
	从业人员

（万人）
	资产总计

（亿元）

	合    计
	18.9
	1311.0
	93722.8

	采矿业
	0.4
	96.2
	9494.1

	煤炭开采和洗选业
	0.1
	60.3
	5884.1

	石油和天然气开采业
	…
	11.7
	1792.6

	黑色金属矿采选业
	…
	5.2
	530.0

	有色金属矿采选业
	…
	6.1
	706.3

	非金属矿采选业
	0.2
	9.3
	400.8

	开采辅助活动
	…
	3.4
	173.9

	其他采矿业
	…
	0.2
	6.4

	制造业
	18.3
	1185.3
	77136.2

	农副食品加工业
	1.3
	109.5
	5471.1

	食品制造业
	0.5
	30.2
	1513.5

	酒、饮料和精制茶制造业
	0.2
	16.0
	1049.6

	烟草制品业
	…
	1.5
	318.5

	纺织业
	0.9
	100.5
	4118.4

	纺织服装、服饰业
	0.8
	62.0
	1220.4

	皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业
	0.2
	18.8
	439.1

	木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业
	0.8
	34.7
	821.3

	家具制造业
	0.3
	14.4
	484.4

	造纸和纸制品业
	0.4
	25.0
	2429.7

	印刷和记录媒介复制业
	0.5
	15.7
	504.1

	文教、工美、体育和娱乐用品制造业
	0.7
	37.6
	938.5

	石油加工、炼焦和核燃料加工业
	0.1
	13.9
	3720.2

	化学原料和化学制品制造业
	1.2
	83.9
	9366.9

	医药制造业
	0.2
	25.3
	2431.8

	化学纤维制造业
	…
	3.0
	242.4

	橡胶和塑料制品业
	1.1
	54.9
	3397.5

	非金属矿物制品业
	1.8
	94.8
	4980.3

	黑色金属冶炼和压延加工业
	0.3
	39.0
	5288.3

	有色金属冶炼和压延加工业
	0.1
	18.7
	3626.8

	金属制品业
	1.3
	57.8
	3247.8

	通用设备制造业
	2.2
	95.5
	4954.4

	专用设备制造业
	1.3
	65.4
	3879.0

	汽车制造业
	0.5
	47.5
	4110.6

	铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业
	0.2
	14.8
	1667.9

	电气机械和器材制造业
	0.7
	48.3
	4138.1

	计算机、通信和其他电子设备制造业
	0.3
	39.4
	2076.7

	仪器仪表制造业
	0.2
	8.5
	411.3

	其他制造业
	0.1
	4.3
	134.9

	废弃资源综合利用业
	0.1
	1.6
	78.2

	金属制品、机械和设备修理业
	0.1
	2.8
	74.7

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	0.2
	29.6
	7092.5

	电力、热力生产和供应业
	0.1
	22.0
	6179.1

	燃气生产和供应业
	…
	2.5
	362.3

	水的生产和供应业
	0.1
	5.1
	551.1

（三）企业研发活动。

2013年末，全省开展研究与试验发展（简称R&D或研发）活动的规模以上工业企业法人单位3747个，比2008年末增长117.8%，占全省规模以上工业企业法人单位数的9.3%。

2013年，全省规模以上工业企业法人单位R&D人员折合全时当量22.7万人年，比2008年增长83.2%。

2013年，全省规模以上工业企业法人单位R&D经费支出1052.8亿元，比2008年增长180.0%；R&D经费投入强度为0.80%，比2008年提高0.19个百分点（详见表2-3）。

表2-3  按行业分组的规模以上工业企业法人单位R&D经费支出及投入强度

	R&D经费支出

（亿元）
	R&D经费投入强度（%）

	合    计
	1052.8
	0.80

	采矿业
	80.9
	1.11

	制造业
	967.9
	0.81

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	4.0
	0.09

2013年，全省规模以上工业企业法人单位全年专利申请量4.0万件，其中发明专利申请1.5万件，分别比2008年增长179.9%和269.2%；发明专利申请所占比重为38.1%，比2008年提高9.2个百分点。

（四）高技术产业（制造业）。

2013年末，全省共有规模以上高技术产业（制造业）企业法人单位2015个，比2008年末增长12.6%；占规模以上制造业的比重为5.1%，比2008年提高0.7个百分点。

2013年，全省规模以上高技术产业（制造业）企业法人单位R&D经费支出156.2亿元，比2008年增长167.6%；R&D经费投入强度为1.75%，比2008年提高0.25个百分点，比规模以上制造业平均水平高0.94个百分点（详见表2-4）。

2013年，全省规模以上高技术产业（制造业）企业法人单位全年专利申请量0.8万件，其中发明专利申请0.4万件，分别比2008年增长237.3%和301.5%；发明专利申请所占比重为48.5%，比规模以上制造业平均水平高9.9个百分点。

	表2-4 规模以上高技术产业（制造业）企业法人单位R&D经费支出及投入强度

	R&D经费支出

（亿元）
	R&D经费投入强度

（%）

	合    计
	156.2
	1.75

	医药制造业
	61.2
	1.75

	航空、航天器及设备制造业
	1.3
	4.57

	电子及通信设备制造业
	56.4
	2.04

	计算机及办公设备制造业
	24.4
	1.36

	医疗仪器设备及仪器仪表制造业
	12.9
	1.51

图2-1  规模以上高技术产业（制造业）企业法人单位R&D经费支出及投入强度

      [image: image6.emf]            [image: image7.emf]R&D经费投入强度

1.51

1.36

2.04

4.57

1.75

0 1 2 3 4 5

医疗仪器设备及

仪器仪表制造业

计算机及办公

设备制造业

电子及通信

设备制造业

航空、航天器及

设备制造业

医药制造业

(%)

二、建筑业

（一）企业法人单位和从业人员。

2013年末，全省共有建筑业企业法人单位3.0万个，从业人员343.7万人，分别比2008年末增长26.2%和6.8%。

在建筑业企业法人单位中，内资企业占99.7%，港、澳、台商投资企业占0.1%，外商投资企业占0.2%。在内资企业中，私营企业占全部企业法人单位的71.0%。

在建筑业企业法人单位从业人员中，内资企业占99.7%，港、澳、台商投资企业占0.3%，外商投资企业占0.1%。在内资企业中，私营企业占全部企业法人单位的39.0%。

在建筑业企业法人单位中，房屋建筑业占24.8%；土木工程建筑业占17.5%；建筑安装业占20.4%；建筑装饰和其他建筑业占37.2%（详见表2-5）。

 在建筑业企业法人单位从业人员中，房屋建筑业占68.3%；土木工程建筑业占16.5%；建筑安装业占7.0%；建筑装饰和其他建筑业占8.3 %（详见表2-5）。

（二）资产总计。

    2013年末，全省建筑业企业法人单位资产总计10664.5亿元，比 2008年末增长165.3%（详见表2-5）。

表2-5  按行业分组的建筑业企业法人单位、从业人员和资产总计情况

	企业法人单位

（万个）
	从业人员

（万人）
	资产总计

（亿元）

	合    计
	3.0
	343.7
	10664.5

	房屋建筑业
	0.7
	234.7
	5274.6

	土木工程建筑业
	0.5
	56.7
	3714.5

	建筑安装业
	0.6
	23.9
	675.8

	建筑装饰和其他建筑业
	1.1
	28.5
	999.7

第三部分  第三产业

一、批发和零售业

（一）企业法人单位和从业人员。

2013年末，全省共有批发和零售业企业法人单位23.6万个，从业人员346.2万人，分别比2008年末增长83.1%和80.1%。

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业占99.4%，港、澳、台商投资企业占0.2%，外商投资企业占0.4%。在内资企业中，私营企业占全部企业法人单位的73.5%（详见表3-1）。

在批发和零售业企业法人单位从业人员中，内资企业占98.3%，港、澳、台商投资企业占0.9%，外商投资企业占0.8%（详见表3-1）。

表3-1 按登记注册类型分组的批发和零售业企业法人单位和从业人员情况

	企业法人单位

（万个）
	从业人员

（万人）

	合    计
	23.6
	346.2

	内资企业
	23.5
	340.4

	国有企业
	0.1
	6.3

	集体企业
	0.2
	6.7

	股份合作企业
	0.1
	1.3

	联营企业
	…
	0.4

	有限责任公司
	2.8
	59.6

	股份有限公司
	0.2
	13.3

	私营企业
	17.4
	207.8

	其他内资企业
	2.6
	44.9

	港、澳、台商投资企业
	…
	2.9

	外商投资企业
	0.1
	2.8

在批发和零售业企业法人单位中，批发业占66.2%，零售业占33.8%。在批发和零售业企业法人单位从业人员中，批发业占62.2%，零售业占37.8%（详见表3-2）。

（二）资产总计。

2013年末，全省批发和零售业企业法人单位资产总计22047.3 亿元，比2008年末增长209.0%。其中，批发业16229.9亿元，零售业5817.4亿元，分别比2008年末增长241.7%和143.8%（详见表3-2）。

表3-2  按行业分组的批发和零售业企业法人单位、从业人员和资产总计情况

	企业法人单位

（万个）
	从业人员

（万人）
	资产总计

（亿元）

	合    计
	23.6
	346.2
	22047.3

	批发业
	15.6
	215.3
	16229.9

	农、林、牧产品批发
	1.3
	23.5
	989.5

	食品、饮料及烟草制品批发
	2.4
	44.7
	1979.7

	纺织、服装及家庭用品批发
	1.5
	19.1
	1263.6

	文化、体育用品及器材批发
	0.5
	6.9
	421.7

	医药及医疗器材批发
	0.4
	6.2
	570.6

	矿产品、建材及化工产品批发
	4.6
	62.8
	7727.4

	机械设备、五金产品及电子产品批发
	3.4
	35.7
	2094.2

	贸易经纪与代理
	0.4
	5.1
	476.8

	其他批发业
	1.1
	11.2
	706.5

	零售业
	8.0
	130.9
	5817.4

	综合零售
	1.0
	38.4
	1822.4

	食品、饮料及烟草制品专门零售
	0.9
	10.9
	322.7

	纺织、服装及日用品专门零售
	0.8
	10.4
	255.8

	文化、体育用品及器材专门零售
	0.5
	5.5
	167.7

	医药及医疗器材专门零售
	0.8
	9.3
	336.4

	汽车、摩托车、燃料及零配件专门零售
	1.2
	22.5
	1593.0

	家用电器及电子产品专门零售
	1.0
	11.5
	408.3

	五金、家具及室内装饰材料专门零售
	1.2
	14.2
	437.9

	货摊、无店铺及其他零售业
	0.8
	8.2
	473.1

图3-1 批发和零售业企业法人单位和从业人员

[image: image8.emf]企业法人单位

       [image: image9.emf]从业人员

图3-2 按行业分组的批发和零售业企业法人单位资产总计

[image: image10.emf]
二、交通运输、仓储和邮政业

（一）企业法人单位和从业人员。

2013年末，全省共有交通运输、仓储和邮政业企业法人单位2.1万个，从业人员97.5万人，分别比2008年末增长68.7 %和43.5%（详见表3-3）。

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位中，内资企业占98.8%，港、澳、台商投资企业占0.5%，外商投资企业占0.7%。

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位从业人员中，内资企业占97.3%，港、澳、台商投资企业占1.3%，外商投资企业占1.4%。

（二）资产总计。

2013年末，全省交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产总计8079.6亿元，比2008年末增长87.2%（详见表3-3）。

表3-3        按行业分组的交通运输、仓储和邮政业企业
法人单位、从业人员和资产总计情况

	企业法人单位

（万个）
	从业人员

（万人）
	资产总计
（亿元）

	合    计
	2.1
	97.5
	8079.6

	铁路运输业
	…
	9.1
	1450.9

	道路运输业
	1.1
	53.2
	2276.2

	水上运输业
	0.1
	9.4
	1914.8

	航空运输业
	…
	1.8
	242.6

	管道运输业
	…
	0.4
	228.7

	装卸搬运和运输代理业
	0.6
	10.3
	801.5

	仓储业
	0.3
	8.1
	1018.4

	邮政业
	0.1
	5.2
	146.5

三、住宿和餐饮业
（一）企业法人单位和从业人员。
2013年末，全省共有住宿和餐饮业企业法人单位1.2万个，从业人员41.0万人，分别比2008年末增长9.1 %和10.2 %。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，内资企业占98.5%，港、澳、台商投资企业占0.5%，外商投资企业占1.0%。在内资企业中，私营企业占全部企业法人单位的69.8%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，内资企业占95.5%，港、澳、台商投资企业占2.7%，外商投资企业占1.8%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占30.3%，餐饮业占69.7%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业占38.7%，餐饮业占61.3%（详见表3-4）。

（二）资产总计。

2013年末，全省住宿和餐饮业企业法人单位资产总计为1112.8 亿元，比2008年末增长69.0%。其中，住宿业579.9亿元，餐饮业532.9亿元，分别比2008年末增长75.9%和62.1%（详见表3-4）。

表3-4  按行业分组的住宿和餐饮业企业法人单位、从业人员和资产总计情况

	企业法人单位

（万个）
	从业人员
（万人）
	资产总计

（亿元）

	合    计
	1.2
	41.0
	1112.8

	住宿业
	0.4
	15.9
	579.9

	旅游饭店
	0.1
	10.8
	443.5

	一般旅馆
	0.2
	4.5
	110.7

	其他住宿业
	…
	0.6
	25.8

	餐饮业
	0.8
	25.1
	532.9

	正餐服务
	0.7
	21.8
	488.8

	快餐服务
	0.1
	2.2
	32.6

	饮料及冷饮服务
	…
	0.1
	1.9

	其他餐饮业
	0.1
	1.0
	9.5

图3-3   按行业分组的住宿和餐饮业企业法人单位结构

 [image: image11.emf]住宿业

              [image: image12.emf]餐饮业

四、信息传输、软件和信息技术服务业
（一）企业法人单位和从业人员。
2013年末，全省共有信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位1.0万个，从业人员27.7万人，分别比2008年末增长43.8%和85.4%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位中，内资企业占98.2%，港、澳、台商投资企业占0.5%，外商投资企业占1.3%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占79.8%，港、澳、台商投资企业占14.8%，外商投资企业占5.4%。

（二）资产总计。

2013年末，全省信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位资产总计5924.6亿元，比2008年末增长250.5%（详见表3-5）。

表3-5       按行业分组的信息传输、软件和信息技术服务业
 企业法人单位、从业人员和资产总计情况

	企业法人单位

（万个）
	从业人员

（万人）
	资产总计
（亿元）

	合    计
	1.0
	27.7
	5924.6

	电信、广播电视和卫星传输服务
	0.1
	13.2
	2225.6

	互联网和相关服务
	0.2
	1.8
	65.2

	软件和信息技术服务业
	0.8
	12.8
	3633.8

五、房地产业

（一）企业法人单位和从业人员。

2013年末，全省共有房地产业企业法人单位2.2万个，比2008年末增长57.2%。其中，房地产开发经营0.9万个，物业管理0.7万个，房地产中介服务0.4万个，分别比2008年末增长63.9%、84.8%和41.4%（详见表3-6）。

2013年末，全省房地产业企业法人单位从业人员58.3万人，比2008年末增长65.6%。其中，房地产开发经营26.6万人，物业管理24.1万人，房地产中介服务4.5万人，分别比2008年末增长59.1%、93.3%和62.7%（详见表3-6）。

（二）资产总计。

2013年末，全省房地产业企业法人单位资产总计26285.9亿元，比2008年末增长261.9%。其中，房地产开发经营24760.2亿元，物业管理416.3亿元，房地产中介服务168.9亿元，分别比2008年增长260.8%、130.8%和189.6%（详见表3-6）。

表3-6  按行业分组的房地产业企业法人单位、从业人员和资产总计情况

	企业法人单位
（万个）
	从业人员
（万人）
	资产总计
（亿元）

	合    计
	2.2
	58.3
	26285.9

	房地产开发经营
	0.9
	26.6
	24760.2

	物业管理
	0.7
	24.1
	416.3

	房地产中介服务
	0.4
	4.5
	168.9

	自有房地产经营活动
	0.1
	1.8
	410.8

	其他房地产业
	0.1
	1.4
	529.7

六、租赁和商务服务业

（一）企业法人单位和从业人员。

2013年末，全省共有租赁和商务服务业企业法人单位4.4万个，从业人员70.1万人，分别比2008年末增长82.1%和94.6%。

在租赁和商务服务业企业法人单位中，内资企业占99.3%，港、澳、台商投资企业占0.2%，外商投资企业占0.5%。

在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占99.0%，港、澳、台商投资企业占0.4%，外商投资企业占0.6%。

（二）资产总计。

2013年末，全省租赁和商务服务业企业法人单位资产总计19848.2亿元，比2008年末增长414.0%。

七、科学研究和技术服务业

（一）企业法人单位和从业人员。

2013年末，全省共有科学研究和技术服务业企业法人单位2.6万个，从业人员52.3万人，分别比2008年末增长220.7%和231.4%。

在科学研究和技术服务业企业法人单位中，内资企业占99.4%，港、澳、台商投资企业占0.2%，外商投资企业占0.4%。

在科学研究和技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占99.1%，港、澳、台商投资企业占0.3%，外商投资企业占0.6%。

（二）资产总计。

2013年末，全省科学研究和技术服务业企业法人单位资产总计2642.6亿元，比2008年末增长450.8%（详见表3-7）。

表3-7         按行业分组的科学研究和技术服务业企业

法人单位、从业人员和资产总计情况

	企业法人单位

（万个）
	从业人员

（万人）
	资产总计
（亿元）

	合    计
	2.6
	52.3
	2642.6

	研究和试验发展
	0.2
	2.3
	449.7

	专业技术服务业
	0.8
	19.1
	1469.7

	科技推广和应用服务业
	1.6
	30.9
	723.2

八、居民服务、修理和其他服务业

（一）企业法人单位和从业人员。

2013年末，全省共有居民服务、修理和其他服务业企业法人单位1.1万个，从业人员15.9万人，分别比2008年末增长36.2%和54.7%。

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位中，内资企业占99.2%，港、澳、台商投资企业占0.2%，外商投资企业占0.6%。

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占97.4%，港、澳、台商投资企业占1.3%，外商投资企业占1.3%。

（二）资产总计。

2013年末，全省居民服务、修理和其他服务业企业法人单位资产总计440.6亿元，比2008年末增长171.7%（详见表3-8）。

表3-8        按行业分组的居民服务、修理和其他服务业企业
法人单位、从业人员和资产总计情况

	企业法人单位

（万个）
	从业人员

（万人）
	资产总计
（亿元）

	合    计
	1.1
	15.9
	440.6

	居民服务业
	0.3
	5.3
	140.8

	机动车、电子产品和日用产品修理业
	0.5
	6.4
	156.1

	其他服务业
	0.2
	4.2
	143.7

九、金融业

2013年末，全省共有金融业企业法人单位0.2万个，从业人员11.9万人。

2013年末，全省金融业企业法人单位资产总计85018.3亿元。

十、水利、环境和公共设施管理业

2013年末，全省共有水利、环境和公共设施管理业法人单位0.5万个, 从业人员17.1万人。其中，行政事业及非企业法人单位0.1万个,从业人员6.4万人。

2013年末，全省水利、环境和公共设施管理业企业法人单位资产总计1187.7亿元，行政事业及非企业法人单位年末资产295.5亿元。

十一、教育

2013年末，全省共有教育法人单位2.4万个,从业人员128.0万人。其中，行政事业及非企业法人单位2.1万个，从业人员120.6万人。

2013年末，全省教育企业法人单位资产总计178.0亿元，行政事业及非企业法人单位年末资产3369.6亿元。

十二、卫生和社会工作

2013年末，全省共有卫生和社会工作法人单位1.9万个,从业人员70.1万人。其中，行政事业及非企业法人单位1.7万个,从业人员63.7万人。

2013年末，全省卫生和社会工作企业法人单位资产总计168.3亿元，行政事业及非企业法人单位年末资产1876.8亿元。

十三、文化、体育和娱乐业

2013年末，全省共有文化、体育和娱乐业法人单位1.2万个,从业人员17.2万人。其中，行政事业及非企业法人单位0.3万个，从业人员7.0万人。

2013年末，全省文化、体育和娱乐业企业法人单位资产总计581.8亿元，行政事业及非企业法人单位年末资产379.9亿元。

十四、公共管理、社会保障和社会组织

2013年末，全省共有公共管理、社会保障和社会组织法人单位12.8万个,从业人员203.8万人。其中，行政事业及非企业法人单位12.8万个，从业人员203.7万人。

注释：

［1］小微企业：根据工业和信息化部、国家统计局、国家发改委、财政部《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号），国家统计局制定的《统计上大中小微型企业划分办法》确定。

［2］战略性新兴产业：根据《国务院关于加快培育和发展战略性新兴产业的决定》（国发〔2010〕32号）的要求，国家统计局制定的《战略性新兴产业分类（2012）（试行）》标准确定 。

［3］规模以上高技术产业（制造业）企业法人单位：规模以上企业法人单位指年主营业务收入2000万元及以上的法人单位。按照《高技术产业（制造业）分类（2013）》，高技术产业（制造业）具体包括医药制造业，航空、航天器及设备制造业，电子及通讯设备制造业，计算机及办公设备制造业，医疗仪器设备及仪器仪表制造业。

［4］研究与试验发展(简称R&D)：是指在科学技术领域，为增加知识总量、以及运用这些知识去创造新的应用而进行的系统的、创造性的活动，包括基础研究、应用研究、试验发展三类活动。

［5］R&D经费投入强度：是指R&D经费支出与主营业务收入之比。

［6］表中的“-”表示该项没有数据。

［7］表中的“…”表示该项数值太小，保留小数后无法显示。

［8］表中的合计数和部分数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。

企业法人，61.7万个，74.7%

社会团体和其他法人，15.5万个，18.8%

机关、事业法人，5.4万个，6.5%

第三产业，393.3万个，87.2%

第二产业，57.6万个，12.8%

第二产业，22.4万个，22.8%

第三产业，75.8万个，77.2%

医药制造业，61.2亿元

电子及通信设备制造业，56.4亿元

计算机及办公设备制造业，24.4亿元

航空、航天器及设备制造业，1.3亿元

医疗仪器设备及仪器仪表制造业，12.9亿元

批发业，15.6万个， 66.2%

零售业，8.0万个，33.8%

零售业，130.9万人，37.8%

批发业，215.3万人，62.2%

纺织、服装及日用品专门零售，255.8亿元

批发业

零售业

食品、饮料及烟草制品批发，1979.7亿元

纺织、服装及家庭用品批发，1263.6亿元

文化、体育用品及器材批发，421.7亿元

医药及医疗器材批发，570.6亿元

矿产品、建材及化工产品批发，7727.4亿元

机械设备、五金产品及电子产品批发，2094.2亿元

贸易经纪与代理，476.8亿元

其他批发业，706.5亿元

综合零售，1822.4亿元

食品、饮料及烟草制品专门零售，322.7亿元

文化、体育用品及器材专门零售，167.7亿元

医药及医疗器材专门零售，336.4亿元

家用电器及电子产品专门零售，408.3亿元

货摊、无店铺及其他零售业，473.1亿元

汽车、摩托车、燃料及零配件专门零售，1593.0亿元

五金、家具及室内装饰材料专门零售，437.9亿元

农、林、牧产品批发，989.5亿元

一般旅馆，55.8%

旅游饭店，36.2%

其他住宿业，8.0%

正餐服务，80.9%

其他餐饮业，6.4%

饮料及冷饮服务，1.3%

快餐服务，11.5%

- 2 -
- 1 -